
 
 
 
 

ประกาศโรงเรยีนเตรยีมอุดมศึกษาพัฒนาการ 
เรื่อง การรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๗ (ประเภทห้องเรียนปกติ) 

สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต ๒ 
------------------------------------------------------------ 

ตามหนังสือ ที่ ศธ 4๐๐๐๖/ว ๔๕02 จากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาชั้นพื้นฐาน เรื่อง 
นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาชั้นพื้นฐาน ปีการศึกษา 
๒๕๖๗ โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ สนองรับนโยบาย จึงได้ประกาศรับนักเรียน เพื่อให้เด็กทุกคนมีโอกาสเข้า
รับการศึกษาที่มีคุณภาพ ผ่านกระบวนการการรับนักเรียนที่มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบ
ได้ตามหลักธรรมาภิบาล โดยยึดหลักดำเนินการรับนักเรียนอย่างปลอดภัย การมีส่วนร่วม สร้างโอกาสที่เป็นธรรม การ
บริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ และการสื่อสารสร้างการรับรู้อย่างมีประสิทธิผล สอดคล้องตามเจตนารมณ์ของ
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๕๔ ที่รัฐต้องดำเนินการให้เด็กทุกคนรับการศึกษาเป็น
เวลาสิบสองปีตั้งแต่ก่อนวัยเรียนจนจบการศึกษาภาคบังคับอย่างมีประสิทธิภาพโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย พระราชบัญญัติ
การศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ.๒๕๔๕ พระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และ
วิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ.๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๒๘/
๒๕๕๙เรื่องการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน ๑๕ ปี โดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๑๘/
๒๕๖๐เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ แผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๖๐ – ๒๕๗๙ 
มติคณะรัฐมนตรี วันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖2 เรื่องมาตรการป้องกันการทุจริต ในการเรียกรับทรัพย์สินหรือประโยชน์
ตอบแทนเพื ่อโอกาสในการเข้าเรียนในสถานศึกษา ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื ่อง นโยบายการทดสอบ  
ทางการศึกษาระดับชาติ (O-NET) ประกาศ ณ วันที่ 2๕ ธันวาคม 6๕๖๓ ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ยกเลิก
การใช้ผลการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐานเป็นองค์ประกอบหนึ่งในการตัดสินผลการเรียนผู้เรียนที่จบ
ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ ประกาศ ๑๕ กันยายน ๒๕๖๔ และมติคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นฟ้ืนฐาน ในคราวประชุม ครั้งที่ 9/๒๕๖๖ วันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๖๖ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ ๒๕๔๒ และที่แก้ไข
เพิ่มเติมมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ.2๕๔๕ กฎกระทรวงว่าด้วยการแบ่งระดับและ
ประเภทการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ.๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวงว่าด้วยการแบ่งส่วนราชการสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติมประกอบกับข้อ ๓ แห่ง
กฎกระทรวงว่าด้วยการกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการการกระจายอำนาจการบริหารการศึกษา พ.ศ.2๕๕o ประกาศ
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เรื่องการกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษาชองเลขาธกิาร
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ไปยังคณะกรรมการ สำนักงานเขตพื้ นที่การศึกษาและสถานศึกษาในสังกัด
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ.2๕๕0 ประกอบกับประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้น
พื้นฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ปีการศึกษา ๒๕๖๗ ข้อ ๒.๖ ข้อ ๒.๗ ข้อ ๒.๘ เพื่อให้การดำเนินการรับนักเรียนเป็นไปด้วยความเรียบร้อย โรงเรียน
เตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ จึงกำหนดแนวปฏิบัติและ 
 

รายละเอียด/...... 
 



-2- 
 

รายละเอียดในการรับสมัครนักเรียนระบบออนไลน์และคุณสมบัติของผู้สมัคร การสอบคัดเลือกนักเรียนในเขตพื้นที่บริการ 
สอบคัดเลือกนักเรียนทั่วไป สอบคัดเลือกนักเรียนความสามารถพิเศษ และการรับนักเรียน ที่มีเงื่อนไขพิเศษ เข้าเรียน
ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 ปีการศึกษา ๒๕๖๗ ดังต่อไปนี ้
 
๑. กำหนดเขตพื้นที่บริการของโรงเรียน 

๑.๑ นักเรียนในเขตพื้นที่บริการ หมายถึง นักเรียนมีชื่อในทะเบียนบ้านที่อยู่ในเขตพื้นที่บริการของโรงเรียน
อย่างน้อย ๒ ปี นับถึงวันที่ ๑๖ พฤษภาคม ๒๕๖๗ และต้องอาศัยอยู่จริงกับบิดา มารดา หรือผู้ปกครอง ตามมาตรา ๔ 
แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. ๒๕๔๕ ที่เป็นเจ้าบ้านหรือเจ้าของบ้าน โดยให้เจ้าบ้านหรือเจ้าของบ้าน
รับรองที่อาศัยอยู่จริง นอกเหนือจากนี้เป็นอำนาจของคณะกรรมการรับนักเรียนของโรงเรียนใช้ดุลยพินิจพิจารณา 

- กรณีที ่บิดา มารดา หรือผู ้ปกครองตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ  
พ.ศ. ๒๕๔๕ ไม่ได้เป็นเจ้าบ้านหรือเจ้าของบ้านที่อาศัยอยู่ในเขตพื้นที่บริการของโรงเรียน แต่นักเรียนอาศัยและเรียนอยู่
จริงในเขตพื้นที่บริการของโรงเรียน อย่างน้อย ๒ ปี นับถึงวันที่ ๑๖ พฤษภาคม ๒๕๖๗ ให้เจ้าบ้านหรือเจ้าของบ้าน
รับรองการอาศัยอยู่จริง นอกเหนือจากน้ีเป็นอำนาจของคณะกรรมการรับนักเรียนของโรงเรียนใช้ดุลยพินิจพิจารณา 

เขตพื้นที่บริการ  โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ มีดังนี้ 
- เขตสวนหลวง แขวงสวนหลวง (บางส่วน) แขวงพัฒนาการ (บางส่วน) แขวงอ่อนนุช (บางส่วน) 

(ตามประกาศโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ เรื่อง เขตพื้นที่บริการ) 
- เขตประเวศ แขวงประเวศ (บางส่วน) (ตามประกาศโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ  

เรื่อง เขตพื้นที่บริการ) 
ทิศเหนือ เริ่มจากจุดตัดระหว่างคลองกะจะกับถนนพระราม ๙ ไปทางถนนพระราม ๙ ต่อเนื่องถนน 

มอเตอร์เวย์ - ชลบุรี (ฝั่งขวามือ) สิ้นสุดที่จุดตัดระหว่างถนนมอเตอร์เวย์ – ชลบุร ี
กับคลองบ้านม้าล่าง 

ทิศใต้  เริ่มจากซอยอ่อนนุช 1๗ ขึ้นไปตามถนนอ่อนนุช (สุขุมวิท ๗๗) ฝั่งซอยเลขคี่ ต่อเนื่องตาม 
เลขซอยสูงขึ้นไปสิ้นสุดที่จุดตัดระหว่างถนนอ่อนนุชกับคลองสองห้อง 

ทิศตะวันออก เริ่มจากจุดตัดระหว่างคลองบ้านม้าล่างกับถนนมอเตอร์เวย์ - ชลบุรี ลงมาทางใต้ตามแนว 
คลองบ้านม้าล่าง ต่อเนื่องคลองมอญ คลองสองห้อง จนมาจรดกับถนนอ่อนนุช (สุขุมวิท ๗๗) 

ทิศตะวันตก เริ่มจากจุดตัดระหว่างถนนพระราม ๙ กับคลองกะจะ ลงมาตามแนวคลองบ้านป่า ตัดกับ 
ถนนพัฒนาการ เลี้ยวซ้ายไปตามถนนพัฒนาการ (ฝั่งซอยเลขคี)่ หยุดตรงข้าม 
ซอยพัฒนาการ ๒๘ (ซอยหมู่บ้านสวนแหลมทอง ๒) เลี้ยวขวาลงทิศใต้ตรงไปจนถึง 
ซอยอ่อนนุช ๑๗ จรดกับถนนอ่อนนุช (สุขุมวิท ๗๗) 
 

1.2 นักเรียนนอกเขตพื้นที่บริการ หมายถึง นักเรียนที่อาศัยอยู่นอกเขตพื้นที่บริการของโรง หรือ นักเรียนที่มี
คุณสมบัติไม่ครบ ตามคุณสมบัติของนักเรียนในเขตพื้นที่บริการ นอกเหนือจากนี้เป็นอำนาจของคณะกรรมการรับ
นักเรียนของโรงเรียนใช้ดุลยพินิจพิจารณา 

 
 
 

๒. จำนวนและประเภทการรับสมคัร/...... 
 
 



-3- 
 

๒. จำนวนและประเภทการรับสมคัร 
2.1  ประเภทห้องเรียนปกติ 1๓ ห้องเรียน จำนวน ๕๒0 คน แบ่งตามประเภทการรับสมัคร ดังนี้ นักเรียน

ในเขตพื้นที่บริการ จำนวน ๒๐๘ คน นักเรียนนอกเขตพื้นที่บริการ จำนวน ๒๑๒ คน นักเรียนที่มีความสามารถพิเศษ
จำนวน ๑๕ คน และนักเรียนเง่ือนไขพิเศษ จำนวน ๘๕ คน แบ่งตามประเภทการสมัคร ดังนี้ 

๒.๑.๑ การรับนักเรียนในเขตพื้นที่บริการ จำนวน ๒๐๘ คน คิดเป็นร้อยละ ๔0 โดยวิธีการสอบ
คัดเลือก สอบ ๕ วิชา คือ คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษาไทย ภาษาอังกฤษ และสังคมศึกษา แล้วจึงประกาศผลการ 
คัดเลือกเรียงตามลำดับคะแนนรวม และประกาศบัญชีสำรอง 

๒.๑.๒ การรับนักเรียนนอกเขตพื้นที่บริการ คิดเป็นร้อยละ ๖0 ประเภทสอบคัดเลือก จำนวน  
๒๑๒ คน โดยวิธีการสอบคัดเลือก สอบ ๕ วิชา คือ คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษาไทย ภาษาอังกฤษ สังคมศึกษา
แล้วจึงประกาศผลการคัดเลือกเรียงตามลำดับคะแนนรวม และประกาศบัญชีสำรอง 

๒.๑.๓ การรับนักเรียนที่มีความสามารถพิเศษ จำนวน ๑๕ คน (นักเรียนความสามารถพิเศษที่ผ่าน 
การคัดเลือกจะต้องทำสัญญาประกอบกิจกรรมตามประเภทของความสามารถพิเศษที่ได้รับการคัดเลือกให้กับโรงเรียน 
จนเรียนจบช้ัน ม.๓) ดังนี้ 

๑) ด้านกีฬา จำนวน ๗ คน โดยต้องทดสอบผ่านเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด ได้แก่ 
๑. ประเภทกีฬาบุคคล จำนวน ๔ คน ได้แก่ 

- แบดมินตัน จำนวน ๒ คน 
- คาราเต้โด จำนวน ๒ คน 

2. ประเภทกีฬาว่ายน้ำ จำนวน ๓ คน 
๒) ด้านดนตรี นาฏศิลป ์จำนวน ๘ คน โดยต้องทดสอบผ่านเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด ได้แก่ 

๑. ประเภทดนตรีสากล (วงโยธวาทิต) จำนวน 2 คน 
๒. ประเภทดนตรีไทย จำนวน ๓ คน 
๓. ประเภทนาฏศิลป์ จำนวน ๓ คน 
 

โดยนักเรียนจะต้องสมัครเข้าเรียนตามประเภทของการรับสมัคร 
 

๒.๑.๔ การรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ จำนวน ๘๕ คน ตามนโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับ
นักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปีการศึกษา ๒๕๖7 ตามเกณฑ์กำหนด ดังนี ้

๑) นักเรียนที่อยู่ในอุปการะของผู้บริจาคที่ดินหรือสิ่งก่อสร้างเพื่อจัดตั้งโรงเรียน ซึ่งมีเงื่อนไขและ 
ข้อตกลงร่วมกันมาก่อน มติคณะรัฐมนตรี ณ วันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ 

๒) นักเรียนที่เป็นผู้ยากไร้ และด้อยโอกาส 
๓) นักเรียนที่เป็นบุตรผู้เสียสละเพื่อชาติ หรือผู้ประสบภัยพิบัติที่ต้องได้รับการสงเคราะห์ดูแล 

เป็นพิเศษ 
๔) นักเรียนที่เป็นบุตรข้าราชการครูและบุคลากรโรงเรียนเตรียมอุตมศึกษาพัฒนาการ 
 

ทั้งนี้ ให้ผู้สมัครดำเนินกรอกข้อมูลลงแบบยื่นความจำนงนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ และระบุบคุณสมบัติ
ได้เพียง ๑ ข้อเท่านั้น 
 
 
 

๓. คุณสมบัตขิองผู้สมัคร/.... 



-4- 
 

๓. คุณสมบัติของผู้สมัคร และเกณฑ์การคัดเลือก 
การรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑ ห้องเรียนปกติ 

๓.๑ คุณสมบัติของนักเรียนประเภทในเขตพื้นที่บริการ 
๑) สำเร็จการศึกษาช้ันประถมศึกษาปีที่ ๖ ตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๕๑ 

ของกระทรวงศึกษาธิการ หรือเทียบเท่า หรือกำลังศึกษาอยู่ในช้ันประถมศึกษาปีที่ ๖ 
ปีการศึกษา ๒๕๖๖ หรือเทียบเท่า 

๒) เป็นโสด 
๓) นักเรียนมีชื่อในทะเบียนบ้านที่อยู่ในเขตพื้นที่บริการของโรงเรียน อย่างน้อย 2 ปี นับถึงวันที่ 

๑๖ พฤษภาคม ๒๕๖๗ และต้องอาศัยอยู่จริงกับบิดา มารดา หรือผู้ปกครอง ตามมาตรา ๔  
แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. ๒๕๔๕ ที่เป็นเจ้าบ้านหรือเจ้าของบ้าน โดยให้  
เจ้าบ้านหรือเจ้าของบ้านรับรองที่อาศัยอยู่จริง นอกเหนือจากนี้เป็นอำนาจของคณะกรรมการ  
รับนักเรียนของโรงเรียนใช้ดุลยพินิจพิจารณา 

๔) กรณีที่บิดา มารดา หรือผู้ปกครองตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ.
๒๕๔๕ ไม่ได้เป็นเจ้าบ้านหรือเจ้าของบ้านที่อาศัยอยู่ในเขตพื้นที่บริการของโรงเรียน แต่นักเรียน
อาศัยและเรียนอยู่จริงในเขตพื้นที่บริการของโรงเรียน อย่างน้อย ๒ ปี นับถึงวันที่ ๑๖ พฤษภาคม
๒๕๖๗ ให้เจ้าบ้านหรือเจ้าของบ้าน รับรองการอาศัยอยู่จริง นอกเหนือจากนี้เป็นอำนาจของ
คณะกรรมการรับนักเรียนของโรงเรียนใช้ดุลยพินิจพิจารณา 

เกณฑ์การคัดเลือก 
๑) การสอบคัดเลือกโดยใช้ข้อสอบของโรงเรียน ๕ วิชา คือ คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษาไทย

สังคมศึกษา และภาษาอังกฤษ 
๒) พิจารณาคำนวณคะแนนรวมจากการสอบที่ใช้ข้อสอบของโรงเรียน ๕ วิชา คิดคะแนนรวมเป็น

๑๐๐ คะแนน โดยนำมาเรียงลำดับจากมากไปหาน้อยตามจำนวนที่ประกาศ และประกาศบัญชี
สำรองของนักเรียนผู้เข้าสอบทุกคน 

๓) ในกรณีที่คะแนนของนักเรียนลำดับสุดท้ายได้เท่ากัน จะตัดสินพิจารณาคะแนนในวิชาคณิตศาสตร์
เป็นอันดับแรก หากคะแนนวิชาคณิตศาสตร์เท่ากันจะพิจารณาคะแนนวิชาวิทยาศาสตร์เป็น
ลำดับที่ ๒ และหากคะแนนวิชาวิทยาศาสตร์เท่ากัน จะพิจารณาเรียงตามรายวิชาที่ทำการสอบ
หากคะแนนเท่ากันทุกรายวิชา การตัดสินให้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของคณะกรรมการรับนักเรียน 

4) ในกรณีนักเรียนที่สอบผ่านการคัดเลือกตามเกณฑ์ดังกล่าวมีน้อยกว่าจำนวนที่ประกาศรับ  
การตัดสินคัดเลือกให้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของคณะกรรมการรับนักเรียน 

5) ในกรณีที่มีการรับนักเรียนเพิ่มเติมให้ดำเนินการเรียกรับนักเรียนตามประกาศบัญชีสำรอง 
๖) การขึ้นบัญชีสำรองให้บัญชีผู้สอบแข่งขันสิ้นสุดลง ภายใน ๗ วันทำการ (24 พฤษภาคม 

2567) นับจากวันประกาศเปิดภาคเรียนที ่หนึ ่งของปีการศึกษา ๒๕6๗ ตามระเบียบ
กระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยปีการศึกษาการเปิดและปิดสถานศึกษา พ.ศ.๒๕๔๙ 

 
 
 
 
 

๓.๒ คุณสมบตัิของนักเรียน/.... 



-5- 
 

๓.๒ คุณสมบัติของนักเรียนนอกเขตพื้นที่บริการ ประเภทสอบคัดเลือก 
๑) สำเร็จการศึกษาช้ันประถมศึกษาปีที่ ๖ ตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๕๑ 

ของกระทรวงศึกษาธิการ หรือเทียบเท่า หรือกำลังศึกษาอยู่ในช้ันประถมศึกษาปีที่ ๖ 
ปีการศึกษา ๒๕๖๖ หรือเทียบเท่า 

๒) เป็นโสด 
๓) นักเรียนที่อาศัยอยู่นอกเขตพื้นที่บริการของโรงเรียน หรือนักเรียนที่มีคุณสมบัติไม่ครบตาม 

คุณสมบัติของนักเรียนในเขตพื้นที่บริการ นอกเหนือจากนี้เป็นอำนาจของคณะกรรมการ 
รับนักเรียนของโรงเรียนใช้ดุลยพินิจพิจารณา 
 

เกณฑ์การคัดเลือก 
๑) การสอบคัดเลือกโดยใช้ข้อสอบของโรงเรียน ๕ วิชา คือ คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษาไทย 

สังคมศึกษา และภาษาอังกฤษ 
๒) พิจารณาคำนวณคะแนนรวมจากการสอบที่ใช้ข้อสอบของโรงเรียน ๕ วิชา คิดคะแนนรวมเป็น 

๑๐๐ คะแนน โดยนำมาเรียงลำดับจากมากไปหาน้อยตามจำนวนที่ประกาศ และประกาศบัญชี
สำรอง 

๓) ในกรณีที่คะแนนของนักเรียนลำดับสุดท้ายได้เท่ากัน จะตัดสินพิจารณาคะแนนในวิชาคณิตศาสตร์ 
เป็นอันตับแรก หากคะแนนวิชาคณิตศาสตร์เท่ากันจะพิจารณาคะแนนวิชาวิทยาศาสตร์เป็นลำดับ
ที่ ๒ และหากคะแนนวิชาวิทยาศาสตร์เท่ากัน จะพิจารณาเรียงตามรายวิชาที่ทำการสอบหาก
คะแนนเท่ากันทุกรายวิชา การตัดสินให้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของคณะกรรมการรับนักเรียน 

๔) ในกรณีนักเรียนที่สอบผ่านการคัดเลือกตามเกณฑ์ดังกล่าวมีน้อยกว่าจำนวนที่ประกาศรับ 
การตัดสินคัดเลือกให้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของคณะกรรมการรับนักเรียน 

๕) ในกรณีที่มีการรับนักเรียนเพิ่มเติมให้ดำเนินการเรียกรับนักเรียนตามประกาศบัญชีสำรอง 
6) การขึ้นบัญชีให้บัญชผีู้สอบแข่งขันสิ้นสดุลง ภายใน ๗ วันทำการ (วันที่ 24 พฤษภาคม 2564) 

นับจากวันประกาศเปิดภาคเรียนที่หนึง่ของปีการศกึษา ๒๕๒๗ ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ 
ว่าด้วยปีการศึกษา การเปิดและปิดสถานศึกษา พ.ศ.๒๕๔๙ 
 

๓.๓ คุณสมบัติของนักเรียนที่มีความสามารถพิเศษ 
๓.๓.๑ ด้านกีฬา 

๑) สำเร็จการศึกษาชั ้นประถมศึกษาปีที ่ ๖ ตามหลักสูตรการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน พ.ศ. ๒๕๕๑  
ของกระทรวงศึกษาธิการ หรือเทียบเท่า หรือกำลังศึกษาอยู่ในช้ันประถมศึกษาปีที่ ๖ 
ปีการศึกษา ๒๕๖๖ หรือเทียบเท่า 

๒) เป็นโสด 
๓) เป็นนักกีฬาว่ายน้ำ และนักกีฬาประเภทบุคคล 
๔) มีแฟ้มผลงานและหลักฐาน แสดงได้ว่าเป็นผู้มีความสามารถพิเศษทางด้านกีฬาว่ายน้ำ และกีฬา

ประเภทบุคคลมาแสดงให้คณะกรรมการตรวจสอบได้เท่านั้น หากไม่แสดงในวันทดสอบให้ถือว่า 
ขาดคุณสมบัติการสมัครคัดเลือกนักเรียนความสามารถพิเศษทางด้านกฬีา 

๕) มีผลงานการแข่งขันเชิงประจักษ์ ในรายการต่างๆ ที่ได้รับการรับรอง เช่น ระดับตัวแทนสโมสร  
ระดับจังหวัด ระดับภูมิภาค ระดับประเทศ และระดับตัวแทนประเทศไทย เป็นต้น (ผลงาน  
อย่างน้อย 3 ปี ย้อนหลัง) 

เกณฑ์การคัดเลือก/.... 



-6- 
 

เกณฑ์การคัดเลือก และวิธีการทดสอบทักษะทางกีฬา มีดังนี ้
๑) ประเภทกีฬาว่ายน้ำ 

๑. คุณสมบัตขิองผู้มีสิทธสิมัคร 
๑.๑ เป็นนักกฬีาว่ายน้ำ สังกัดสโมสร 
๑.๒ มีแฟ้มผลงานและหลักฐาน แสดงได้ว่าเป็นผู้มีความสามารถพิเศษทางด้านกฬีาว่ายน้ำ 

มาแสดงให้คณะกรรมการตรวจสอบได้เท่าน้ัน 
๑.๓ มีผลงานการแซ่งขันเชิงประจักษ์ ในรายการต่างๆ ที่ได้รับการรับรอง เช่น ระดับตัวแทน

สโมสร ระดับจังหวัด ระดับภูมิภาค ระดับประเทศ และระดับตัวแทนประเทศไทย เป็นต้น (ผลงานอย่างน้อย 3 ปี
ย้อนหลัง) 

๒. ประเมินแฟ้มสะสมผลงาน (๒0 คะแนน) 
ให้ผู้สมัครส่งแฟ้มสะสมผลงานในวันสมัคร  ณ  ห้องประชาสัมพันธ์  โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา

พัฒนาการ ระหว่างวันที่ 9 -10 มีนาคม 2567 โดยคณะกรรมการจะพิจารณาจากผลงานการแข่งขันเชิงประจักษ์
ในรายการต่างๆ ตั้งแต่รายการระดับตัวแทนสโมสร ระดับจังหวัด ระดับภูมิภาค ระดับประเทศ และระดับตัวแทน
ประเทศไทย เป็นตัน หรือรายการที่ได้รับการรับรองโดยสมาคมกีฬา โดยรายละเอียคในแฟม้เรียงลำดับ ดังนี ้

- ด้านที่ ๑ สำเนาหลักฐานผลการเรียนที่ทางโรงเรียนต้นสังกัดออกให้ ได้แก่ ปพ.1/หนังสือรับรองผล 
การเรียน ที่แสดงผลรวมเป็นเกรดเฉลี่ย 5 ภาคเรียนเท่านั้น รายละเอียดดังนี ้

ภาคเรียนที่ ๑ ผลการเรียน ชัน้ประถมศึกษาปีที่ ๔ (เทอม ๑) 
ภาคเรียนที่ ๒ ผลการเรียน ชัน้ประถมศึกษาปีที่ ๔ (เทอม ๒) 
ภาคเรียนที่ ๓ ผลการเรียน ชัน้ประถมศึกษาปีที่ ๕ (เทอม ๑) 
ภาคเรียนที่ ๔ ผลการเรียน ชัน้ประถมศึกษาปีที่ ๕ (เทอม ๒) 
ภาคเรียนที่ 5 ผลการเรียน ชัน้ประถมศึกษาปีที่ 6 (เทอม 1) 
***ผลคะแนนรวม 5 ภาคเรยีนเป็นร้อยละ ไม่สามารถประเมินการให้คะแนนได ้

- ด้านที่ ๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ สำเนาเกียรติบัตรหรือภาพถ่ายรับรองรางวัล ใช้ได้ทั้งภายใน
สถานศึกษาและหน่วยงานภายนอกสถานศึกษา เช่น ด้านรักชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ , ชื่อสัตย์สุจริต, มีวินัย,  
ใฝเ่รียนรู,้ อยู่อย่างพอเพียง, มุ่งมั่นในการทำงาน, รักความเป็นไทย, หรือ มีจิตสาธารณะ เป็นตัน 

- ด้านที่ ๓ ระยะเวลาของการเป็นนักกีฬาในสังกัดสโมสร (ใบรับรองจากต้นสังกัด) 
- ด้านที่ ๔ จำนวนรางวัลจากการแข่งชันกีฬาในระดับภายนอกสถานศึกษา (ลำดับที่ ๑ - ๓) 
- ด้านที่ ๕ ระดับคุณภาพรายการที่เข้าร่วมการแข่งขัน (ระดับสโมสร จังหวัด ประเทศ กีฬานักเรียน 

กรมพลศึกษา กีฬาเยาวชนแห่งชาติ รายการกีฬาสมาคมแห่งประเทศไทย เป็นตัน) เลือกมาเพียง 1 ผลงานที่ดีที่สุด 
๓. ทดสอบสมรรถภาพทางกาย (๒๐ คะแนน) 
ทดสอบสมรรถภาพทางกาย ๕ รายการ ณ โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ โดยใช้เกณฑ์

มาตรฐานการทดสอบของกรมพลศึกษา อายุ ๑๒ ปี 
- ลุกนั่ง (Sit up) ๓๐ วินาท ี  - ยืนกระโดดไกล 
- วิ่งระยะทาง ๕o เมตร   - วิ่งเก็บของ ๑๐ เมตร 
- งอตัวข้างหน้า 
๔. ทดสอบทักษะกีฬาว่ายน้ำ (๖0 คะแนน) 

๑. ทดสอบว่ายท่าที่ถนัด ๑ ท่า ระยะทาง ๕0 เมตร (๓๐ คะแนน) 
๒. ทดสอบว่ายท่าเดี่ยวผสม (ผีเสื้อ, กรรเชียง, กบ, ฟรีสไตล์) ระยะทาง 600 เมตร (๓๐ คะแนน) 

๒) ประเภทกีฬาบุคคล /... 



-7- 
 

๒) ประเภทกีฬาบุคคล 
๑. คุณสมบัตขิองผู้มีสิทธสิมัคร 

๑.1 เป็นนักกฬีา สังกัดสโมสรกีฬาในประเภทกฬีา แบดมินตัน และคาราเต้โค เท่านั้น 
๑.๒ มีแฟ้มผลงานและหลักฐาน แสดงได้ว่าเป็นผู้มีความสามารถพิเศษ มาแสดงให้คณะกรรมการ

ตรวจสอบได้เท่าน้ัน 
๑.๓ มีผลงานการแข่งขันเชิงประจักษ์ระดับสูง ในรายการต่างๆ ที่ได้รับการรับรอง เช่น ระดับตัวแทน

สโมสร ระดับจังหวัด ระดับภูมิภาค ระดับประเทศ และระดับตัวแทนประเทศไทย เป็นต้น (ผลงานอย่างน้อย  ๓ ปี 
ย้อนหลัง) 

๒. ประเมินแฟ้มสะสมผลงาน (๒๐ คะแนน) 
ให้ผู ้สมัครส่งแฟ้มสะสมผลงานในวันสมัคร  ณ  ห้องประชาสัมพันธ์  โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา

พัฒนาการ ระหว่างวันที่ 9 -10 มีนาคม 2567 โดยคณะกรรมการจะพิจารณาจากผลงานการแข่งขันเชิงประจักษ์
ในรายการต่างๆ ตั้งแต่รายการระดับภายนอกสถานศึกษาขึ้นไป หรือรายการที่ได้รับการรับรองโดยสมาคมกีฬา โดย
รายละเอียดในแฟ้มเรียงลำดับ ดังนี ้

- ด้านที่ 1 สำเนาหลักฐานผลการเรียนที่ทางโรงเรียนต้นสังกัดออกให้ ได้แก่ ปพ.1/หนังสือรับรองผล 
การเรียน ที่แสดงผลรวมเป็นเกรดเฉลี่ย 5 ภาคเรียนเท่านั้น รายละเอียดดังนี้ 

ภาคเรียนที่ ๑ ผลการเรียน ชั้นประถมศึกษาปีที่ ๔ (เทอม ๑) 
ภาคเรียนที่ ๒ ผลการเรียน ชั้นประถมศึกษาปีที่ ๔ (เทอม ๒) 
ภาคเรียนที่ ๓ ผลการเรียน ชั้นประถมศึกษาปีที่ ๕ (เทอม ๑) 
ภาคเรียนที่ ๔ ผลการเรียน ชั้นประถมศึกษาปีที่ ๕ (เทอม ๒) 
ภาคเรียนที่ 5 ผลการเรียน ชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 (เทอม 1) 
***ผลคะแนนรวม 5 ภาคเรียนเป็นร้อยละ ไม่สามารถประเมินการให้คะแนนได้ 

- ด้านที่ ๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ สำเนาเกียรติบัตรหรือภาพถ่ายรับรองรางวัล ใช้ได้ทั ้งภายใน  
สถานศึกษาและหน่วยงานภายนอกสถานศึกษา เช่น ด้านรักชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ , ชื่อสัตย์สุจริต, มีวินัย,  
ใฝเ่รียนรู,้ อยู่อย่างพอเพียง, มุ่งมั่นในการทำงาน, รักความเป็นไทย, หรือ มีจิตสาธารณะ เป็นต้น  

- ด้านที่ ๓ ระยะเวลาของการเป็นนักกีฬาในสังกัดสโมสร (ใบรับรองจากต้นสังกัด) 
- ด้านที่ 4 จำนวนรางวัลจากการแข่งขันกีฬาในระดับภายนอกสถานศึกษา (ลำดับที่ ๑-๓) 
- ด้านที่ ๕ ระดับคุณภาพรายการที่เข้าร่วมการแข่งขัน (ระดับสโมสร จังหวัด ประเทศ กีฬานักเรียน  

กรมพลศึกษา กีฬาเยาวชนแห่งชาติ รายการกีฬาสมาคมแห่งประเทศไทย เป็นต้น) 
๓. ทดสอบสมรรถภาพทางกาย (๒0 คะแนน) 
ทดสอบสมรรถภาพทางกาย ๕ รายการ ณ โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ โดยใช้เกณฑ์มาตรฐาน

การทดสอบของกรมพลศึกษา อายุ ๑๒ ปี 
- ลุกนั่ง (Sit up) ๓๐ วินาท ี   - ยืนกระโดดไกล 
- วิ่งระยะทาง ๕0 เมตร   - วิ่งเก็บของ ๑๐ เมตร 
- งอตัวข้างหน้า 
๔. การแสดงทักษะด้านกีฬาและสัมภาษณ์คุณสมบัติ กีฬาประเภทบุคคล (๖o คะแนน) 
ให้ผู้สมัครส่งคลปิ VDO การฝึกซ้อมกฬีา หรือ การแข่งขัน ณ วันสัมภาษณ์ ระยะเวลา 10 – 12 นาท ี

นำใส่แฟลชไดร์ฟ โดยคณะกรรมการจะพิจารณาคลิป VDO ประกอบการสัมภาษณ์ รายละเอียดดังนี้ 
 
 



- ด้านที่ ๑ /.... 
-8- 

 
- ด้านที่ ๑ การแสดงความสามารถทักษะกีฬา ทัศนคติ ประสบการณ์การเป็นนักกีฬา การเข้าร่วมแข่งขัน 

และการฝึกซ้อมกีฬาในปัจจุบัน 
- ด้านที่ ๒ คุณภาพและความสำเร็จในระดับสูงของนักกีฬา 
- ด้านที่ ๓ จำนวนรายการแข่งขันในรอบปี โอกาสการประสบความสำเร็จ และแนวโน้มการเป็นนักกีฬาที่

สร้างช่ือเสียงให้กับโรงเรียนได้อย่างต่อเนื่องในระยะยาว 
 

หมายเหตุ 
๑. ผู้สมัครทุกคนต้องผ่านการทดสอบครบทั้ง ๓ รายการ คือ 

๑.๑ การทดสอบสมรรถภาพทางกาย 
๑.๒ ประเมินแฟ้มสะสมผลงาน 
๑.๓ การทดสอบทักษะกีฬา (เฉพาะกีฬาว่ายน้ำ) และการสัมภาษณ์คุณสมบัติ (เฉพาะกีฬาประเภท

บุคคล) 
2. ในกรณีที่คะแนนของนักเรียนลำดับสุดท้ายมีคะแนนเท่ากัน จะพิจารณาจากแฟ้มสะสมผลงานเป็น

อันดับแรก 
๓. นักเรียนที่ได้รับการคัดเลือกนักกีฬาความสามารถพิเศษทุกประเภท ต้องมีคะแนนผลการทดสอบ  

รวมทุกรายการ ในระดับ ๖๕ คะแนน ขึ้นไป 
๔. ผู้สมัครทุกคนต้องเตรียมอุปกรณ์กีฬามาเอง และเตรียมเครื่องแต่งกายให้พร้อม (ชุดพลศึกษา/กีฬา) 

ตามความเหมาะสม และความถนัดในการทดสอบ 
๕. นักเรียนที่ผ่านการคัดเลือกต้องเข้าทดสอบด้านวิชาการโดยใช้ข้อสอบของโรงเรียน ๕ วิชา คือ

คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษาไทย สังคมศึกษา และภาษาอังกฤษ 
๖. นักเรียนที่ได้รับการคัดเลือกจะต้องเข้าเป็นนักกีฬาโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ ตลอด

ระยะเวลาที่ศึกษาอยู่อย่างน้อย ๓ ปี โดยไม่มีเงื่อนไข และต้องฝึกซ้อมตามวันและเวลาที่กำหนด 
 

๓.๓.๒ ด้านดนตรี นาฎศิลป์ 
ดนตรีสากล (วงโยธวาทิต) 
๑. คุณสมบัติผู้สมัคร 

๑.๑ เป็นผู้ที่มีความประพฤติเรียบร้อย และมีสุขภาพแข็งแรง ไม่เป็นอุปสรรคต่อการเล่นดนตรี 
๑.๒ เป็นผู้มีความชำนาญในการเล่นเครื่องดนตรีตามที่รับสมัคร อย่างน้อย ๑ ชนิด 

2. เครื่องดนตรีที่รับสมัครนักเรียนความสามารถพิเศษ 
2.๑ Percussion  2.๒ Trombone   ๒.๓ Tuba 
๒.๔ Baritone  2.๕ Euphonium  2.๖ Horn 
2.๗ Trumpet  2.๘ Saxophone  ๒.๙ Flute 
๒.๑๐ Clarinet  ๒.๑๑ Drum Set 

๓. การทดสอบปฏิบัติดนตรีสากล 
๓.๑ เพลงตามความถนัด ๑ เพลง (เตรียมโน้ตเพลงที่ใช้สอบ ๓ ชุด สำหรับคณะกรรมการ) 
๓.๒ เพลงที่ทางคณะกรรมการจัดเตรียมให้ ๑ เพลง (Sight Reading) 
 
 

๓.๓ บันไดเสียง /.... 



-9- 
 
๓.๓ บันไดเสียง เมเจอร์ ไม่เกิน ๒ แฟล็ต และ ๒ ชาร์ป 
- ผู ้ที ่สอบ Percussion หรือ Drum Set จะต้องเล่นเปียโน บันไดเสียงเมเจอร์ ไม่เกิน ๑ แฟล็ต  

และ 1 ชาร์ป 
๓.๔ ปรบมือตามอัตราส่วนโน้ตที่กำหนด (Sight Clapping) 

๓.๔.๑ อัตราจังหวะ ๒/๒ หรือ 4/4 
๓.๔.๒ โน้ตตัวขาว, โน้ตตัวดำประจุด, โน้ตตัวดำ และโน้ตเขบ็ต ๑ ชั้น 
๓.๔.๓ ตัวหยุด ๑ จังหวะ และตัวหยุดเขบ็ต ๑ ชั้น 

๔. เกณฑ์การประเมิน 
๔.๑ ทักษะพื้นฐานการเล่นเพลงตามความถนัด  ๒๐ คะแนน 
๔.๒ ทักษะการอ่านโน้ต 

๔.2.๑ Sight Reading    ๒๕ คะแนน 
๔.๒.๒ Sight Clapping    2๕ คะแนน 

๔.๓ บันไดเสียง เมเจอร์     2๐ คะแนน 
๔.๔ บุคลิกภาพ      ๑๐ คะแนน 

   รวม ๑๐๐ คะแนน 
หมายเหตุ 

๑) ในวันสอบจะนำเครื่องดนตรีมาเอง หรือใช้เครื่องดนตรีของโรงเรียนก็ได้ โดยให้แจ้งในวันสมัคร 
๒) ผู ้สมัครที่ได้รับการคัดเลือกคือผู ้ที ่ได้รับคะแนนสูงสุด ๔ ลำดับแรก และต้องผ่านเกณฑ์ขั ้นต่ำที่  

คณะกรรมการกำหนด (ได้คะแนนรวมไม่น้อยกว่า ๗๐ คะแนน) 
๓) ผู้สมัครที่ได้รับการคัดเลือกจะต้องเข้าเป็นนักดนตรีของวงโยธวาทิต กลุ่มสาระการเรียนรู ้ศิลปะ  

โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ ตลอดระยะเวลาที่ศึกษาอยู่อย่างน้อย ๓ ปี โดยไม่มีเงื ่อนไข  
และต้องฝึกซ้อมตามวันและเวลาที่กำหนด 

๔) นักเรียนที ่ผ่านการคัดเลือกต้องเข้าทดสอบด้านวิชาการโดยใช้ข้อสอบของโรงเรียน  ๕ วิชา คือ  
คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษาไทย สังคมศึกษา และภาษาอังกฤษ 

5) ในกรณีนักเรียนที่สอบผ่านการคัดเลือกตามเกณฑ์ดังกล่าวมีน้อยกว่าจำนวนที่ประกาศรับการตัดสิน
คัดเลือกให้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของคณะกรรมการรับนักเรียน 

ดนตรีไทย 
๑. คุณสมบัติผู้สมัคร 

๑.๑ เป็นผู้มีความสามารถพิเศษด้านดนตรีไทย โดยสามารถปฏิบัติเครื่องดนตรีไทยได้ดีอย่างน้อย  
๑ ชนิด ได้แก่ ระนาดเอก ระนาดทุ้ม ฆ้องวงใหญ่ ฆ้องวงเล็ก ซอสามสาย ซอด้วง ซออู้ จะเข้ ขิม
สาย ๗ หย่อง ขลุ่ยเพียงออ และขับร้องเพลงไทยเดิม 

๑.๒ มีประสบการณ์การในการบรรเลงหรือการประกวดดนตรีไทย โดยนำหลักฐานมาแสดงในรูปแบบ
ของแฟ้มสะสมงาน,ประกาศนียบัตร หรือใบรับรองจากหน่วยงานต่อคณะกรรมการในวันรับสมัคร 

๑.๓ หากได้รับคัดเลือก สามารถฝึกซ้อมและร่วมกิจกรรมดนตรีไทยตามที่โรงเรียนกำหนดโดยไม่มี
เงื่อนไขตลอดระยะเวลาที่เป็นนักเรียนโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ 

๒. เครื่องดนตรีที่รับสมัครนักเรียนความสามารถพิเศษ 
๑) ระนาดเอก   ๒) ระนาดทุ้ม   ๓) ฆ้องวงใหญ่ 

๔) ฆ้องวงเล็ก /.... 



-10- 
 

๔) ฆ้องวงเล็ก   ๕) ซอสามสาย   6) ซอด้วง 
๗) ซออู ้   ๘) จะเข ้   ๙) ขิม 
๑๐) ขับร้อง (ไทยเดิม)  ๑๑) ขลุ่ยเพียงออ 

๓. การสอบปฏิบัติเครื่องดนตรีไทย 
๑) ผู้สมัครต้องปฏิบัติเครื่องดนตรีไทยต่อหน้าคณะกรรมการในวันทดสอบ 
๒) เลือกปฏิบตัิเครื่องดนตรี ๑ ชนิด ได้แก่ ระนาดเอก ระนาดทุ้ม ฆ้องวงใหญ่ ฆ้องวงเล็ก  
    ซอสามสาย ซอด้วง ซออู้ จะเข้ ขิมสาย ๗ หย่อง ขลุ่ยเพียงออ และขับร้องเพลงไทยเดิม 
๓) เพลงทีใ่ช้สอบต้องเป็น เพลงไทยเดิม อัตราจังหวะใดก็ได้ 2 เพลง โดยมีความยาวไม่เกิน 

๕ นาที (โดยประมาณ) 
๔. เกณฑ์การประเมิน 

๔.๑ ทักษะพื้นฐานเฉพาะเครื่องมือ  ๒๕ คะแนน 
๔.๒ ทักษะด้านจังหวะ   ๒๕ คะแนน 
๔.๓ ความไพเราะ (รสมือ)   ๒๐ คะแนน 
๔.๔ เทคนิคพิเศษ   ๒๐ คะแนน 
๔.๕ บุคลิกภาพ    ๑๐ คะแนน 

รวม ๑๐๐ คะแนน 
หมายเหต ุ

1) ในวันสอบจะนำเครื่องดนตรีมาเอง หรือใช้เครื่องดนตรีของโรงเรียนได้ โดยให้แจ้งในวันสมคัร 
๒) ผู้สมัครที่ไดร้ับการคัดเลือกคือผู้ที่ได้รับคะแนนสูงสุด ๔ ลำดับแรก และต้องผ่านเกณฑ์ขัน้ต่ำที่ 

คณะกรรมการกำหนด (ได้คะแนนรวมไม่นอ้ยกว่า ๗o คะแนน) 
๓) ในกรณีนักเรียนที่สอบผ่านการคัดเลือก ต้องร่วมกิจกรรมดนตรีไทย ของโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ 

ตลอดระยะเวลาที่ศึกษาอยู่อย่างน้อย ๓ ปี โดยไม่มีเงื่อนไข และต้องฝึกซ้อมตามวันและเวลาที่กำหนด 
๔) นักเรียนสอบผ่านการคัดเลือกต้องเข้าทดสอบด้านวิชาการโดยใช้ข้อสอบของโรงเรียน ๕ วิชา คือ 

คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษาไทย สังคมศึกษา และภาษาอังกฤษ 
๕) ในกรณีนักเรียนที่สอบผ่านการคัดเลือกตามเกณฑ์ดังกล่าวมีน้อยกว่าจำนวนที่ประกาศรับการตัดสิน

คัดเลือกให้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของคณะกรรมการรับนักเรยีน 
นาฏศิลป์ไทย 

๑. คุณสมบัติของผู้สมัคร 
๑.๑ เป็นผู้มีความสามารถพิเศษด้านนาฎศิลป์ไทย 
๑.๒ มีประสบการณ์การในการแสดงทั้งในโรงเรียนและนอกโรงเรียน หรือการประกวดต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง 

โดยนำหลักฐานมาแสดงในรูปแบบของแฟ้มสะสมผลงาน ,ประกาศนียบัตร หรือใบรับรองจากหน่วยงาน ต่อ
คณะกรรมการในวันรับสมัคร 

๑.๓ หากได้รับคัดเลือก สามารถฝึกซ้อมและร่วมกิจกรรมการแสดงตามที่โรงเรียนกำหนดโดยไม่มีเงื่อนไข
ตลอดระยะเวลาที่เป็นนักเรียนโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ 

๒. ประเภทความสามารถพิเศษที่รับสมัคร 
- รำไทย,นาฎศิลป์ไทย 
 
 

๓. การสอบปฏิบัตินาฏศิลป์ /.... 



-11- 
 

๓. การสอบปฏิบัตินาฎศิลป์ 
๓.๑ ผู้สมัครตอ้งปฏิบัติต่อหน้าคณะกรรมการในวันสอบคัดเลือก (ตามประกาศของโรงเรียน) 
๓.๒ ผู้เข้าสอบนาฎศิลป์ไทยหรือรำไทย สอบรำเพลงแม่บทเล็กและเพลงตามความถนัด 
๓.๓ ผู้สอบจะต้องเตรียมเพลง และผ้าแดง (เพื่อเปลี่ยนปฏิบัติท่ารำ) 

๔. เกณฑ์การประเมิน 
 

รายการประเมิน 
เกณฑ ์

(คะแนน) 
ผ่านเกณฑ ์
(คะแนน) 

๑. การปฏิบัตทิ่ารำ 
   ๑.๑ ความถกูต้อง 30 25 
   ๑.๒ จังหวะ 30 20 
   ๑.๓ ลีลาท่าทางและความสวยงาม 15 10 
   ๑.๔ สุนทรยีะ (อารมณ์ในการแสดง) 10 5 
๒.การสัมภาษณ ์
๒.๑ แฟ้มสะสมผลงาน 10 5 
๒.๒ บุคลิกภาพ 5 5 

หมายเหต ุ
๑) ผู้สมัครที่ได้รับการคัดเลือกคือผู้ที่ได้รับคะแนนสูงสุด ๔ ลำดับแรก และต้องผ่านเกณฑ์ขั้นต่ำ 

     ที่คณะกรรมการกำหนด (ได้คะแนนรวมไม่น้อยกว่า ๗0 คะแนน) 
๒) ในกรณีนักเรียนที่สอบผ่านการคัดเลือก ต้องร่วมกิจกรรมแสดง ฝึกซ้อมตามเวลาที่กำหนดและ  

      เป็นนักแสดงของโรงเรียน ตลอดระยะเวลาที่ศึกษาอยู่อย่างน้อย ๓ ปี โดยไม่มีเงื ่อนไข และต้อง  
  ฝึกซ้อมตามวันและเวลาที่กำหนด 

๓) นักเรียนสอบผ่านการคัดเลือกต้องเข้าทดสอบด้านวิชาการโดยใช้ข้อสอบของโรงเรียน  ๕ วิชา คือ  
      คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษาไทย สังคมศึกษา และภาษาอังกฤษ 

๔) ในกรณีนักเรียนที่สอบผ่านการคัดเลือกตามเกณฑ์ดังกล่าวมีน้อยกว่าจำนวนที่ประกาศรับการตัดสิน  
    คัดเลือกให้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของคณะกรรมการรับนักเรียน 

 

๓.4 การรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ 
คุณสมบัติของผู้สมัครนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ 
๑) สำเร็จการศึกษาชั ้นประถมศึกษาปีที ่ ๖ ตามหลักสูตรการศึกษาชั ้นพื ้นฐาน พ.ศ. ๒๕๕๑ ของ 
     กระทรวงศึกษาธิการ หรือเทียบเท่า หรือกำลังศึกษาอยู่ในชั้นประถมศึกษาปีที่ ๖  ปีการศึกษา ๒๕๖๖  
     หรือเทียบเท่า 
๒) เป็นโสด 
๓) ผู ้สมัครมีคุณสมบัติตามประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติเกี ่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน  
    คณะกรรมการการศึกษาชั้นพื้นฐาน ปีการศึกษา ๒๕๖๗ ตามเกณฑ์กำหนด ๕ ข้อ ดังนี้ 

1. นักเรียนที ่อยู ่ในอุปการะของผู ้บริจาคที่ดินหรือสิ ่งก่อสร้างเพื ่อจัดตั ้งโรงเรียนซึ ่งมีเงื ่อนไข  
    หรือข้อตกลงร่วมกันมาก่อน มติคณะรัฐมนตรี ณ วันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ 
 

๒. นักเรียนที่เป็นผู้ยากไร ้/ .... 



-12- 
 

2. นักเรียนที่เป็นผู้ยากไร้ และด้อยโอกาส 
๓. นักเรียนที่เป็นบุตรผู้เสียสละเพ่ือซาติ หรือผู้ประสบภัยพิบัติที่ต้องได้รับการสงเคราะห ์
    ดูแลเป็นพิเศษ 
๔. นักเรียนที่เป็นบุตรข้าราชการครูและบุคลากรโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ 
 

เกณฑ์การคัดเลือก 
๑) ผู้สมัครมีคุณสมบัติตามประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน 

คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศกึษา ๒๕๖๗ ตามเกณฑ์กำหนด ๔ ข้อ 
๒) ผูส้มัครเข้าสอบวัดความรู้ด้นวิชาการโดยใช้ข้อสอบของโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ

จำนวน ๕ วิชา คือ คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษาไทย สังคมศึกษา และภาษาอังกฤษ 
๓) ในกรณีนักเรียนที่สอบผ่านการคัดเลือกตามเกณฑ์ดังกล่าวมีน้อยกว่าจำนวนที่ประกาศรับ 

การตัดสินคัดเลือกให้ขึ้นอยู่กบัดุลยพินิจของคณะกรรมการรับนักเรียน 
 

๔. หลักฐานการสมคัร 
๑) นักเรียนสมัครผ่านระบบออนไลน์จากเว็บไซต์ของโรงเรียน https:/www.tupadmission.com กรอกข้อมูลให้

ครบถ้วน และพิมพ์บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ เพื่อเป็นหลักฐานแสดงในวันเข้าสอบ ณ โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา
พัฒนาการ 

๒) สำเนาทะเบียนบ้านของนักเรียนและผู้ปกครอง (ให้ผู้ปกครองรับรองสำเนาทุกฉบับก่อนยื่นเอกสารสมัคร
เข้าเรียน) 

๓) หลักฐานการจบการศึกษาชั้นประถมศึกษาปีที่ ๖ (ปพ.๑) หรือเทียบเท่า หรือหลักฐานที่แสดงว่ากำลังศึกษา 
อยู่ในชั้นประถมศึกษาปีที่ ๖ (ใบรับรองผลการศึกษา) ปีการศึกษา ๒๕๖๖ 

๔) รูปถ่ายขนาด ๑ นิ้ว หรือ ๑.๕ นิ้ว (แต่งเครื่องแบบนักเรียน) 
๕) แบบยื่นความจำนงตรวจสอบคุณสมบัตินักเรียนเงื่อนไขพิเศษ (กรณีนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ) ดาวน์โหลด

เอกสารที่ เว็บไซต์โรงเรียน http://www.tup.ac.th หรือ https://www.tupadmission.com 
๖) หนังสือรับรองการอยู่อาศัยจากเจ้าบ้านหรือเจ้าของบ้าน กรณีที่บิด มารดา หรือผู้ปกครองตามมาตรา ๔ 

แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ.๒๕๔๕ ไม่ได้เป็นเจ้าบ้านหรือเจ้าของบ้าน ดาวน์โหลดเอกสารที่ เว็บไซต์ 
โรงเรียน http://www.tup.ac.th  หรือ https://www.tupadmission.com 

๗) หลักฐานอื่นๆ (ถ้ามี) เช่น การเปลี่ยนชื่อ ชื่อสกุล (ให้ผู้ปกครองรับรองสำเนาทุกฉบับก่อนยื่นเอกสารสมัคร 
เข้าเรียน) ในกรณีผู้สมัครประเภทความสามารถพิเศษ ให้นำหลักฐาน (ถ้ามี) มาแสดงในวันสมัคร 

ทั้งนี้ ผู้สมัครต้องตรวจสอบและรับรองความถูกต้องของเอกสารหลักฐาน หากโรงเรียนตรวจพบว่าเอกสาร 
ที่ได้รับไม่ตรงหรือเป็นเท็จ ให้ถือว่าเป็นโมฆะ และมีความผิดตามกฎหมาย 
 
 
 
 

 
 
 

๕. ขั้นตอบการสมัคร /... 

https://www.tupadmission.com/
https://www.tupadmission.com/


-13- 
 

๕. ขั้นตอนการสมัคร และวิธีการสมัคร 
๕.๑ วิธีการสมัคร 

1) ผู้สมัครแจ้งความจำนงเข้าศึกษาต่อ ผ่านระบบออนไลน์ ระหว่างวันที่ 9 – 13 มีนาคม 2567   
ที่เว็บไซต์ https://www.tupadmission.com เลือกเมนู ระบบรับสมัครเข้าศึกษาต่อ และดำเนินการกรอกและบันทึก
ข้อมูลการสมัคร และอัปโหลดเอกสารหลักฐานประกอบการสมัครให้ครบถ้วน ทั้งนี้ ผู้สมัครต้องตรวจสอบและรับรอง
ความถูกต้องของเอกสารหลักฐาน หากโรงเรียนตรวจพบว่าเอกสารที่ได้รับไม่ตรงหรือเป็นเท็จ ให้ถือว่าเป็นโมฆะ และ
มีความผิดตามกฎหมาย 

2) กรรมการรับสมัครนักเรียนตรวจสอบหลักฐานตามข้อ 4 ผ่านระบบออนไลน์ และแจ้งผลการ
ตรวจสอบหลักฐานในวันที่นักเรียนมายื่นเอกสารฉบับจริง ในเวลา 48 ชั่วโมง  

3) ให้ผู้สมัครเข้าตรวจสอบสถานะการสมัคร เมื่อพบว่าผู้สมัครมีคุณสมบัติถูกต้องเรียบร้อยแล้ว      
ให้ดำเนินการพิมพ์บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ เพื่อเป็นหลักฐานแสดงในวันเข้าสอบ ณ โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ  

4) นักเรียนนำบัตรประจำตัวผู้สมัครใช้เป็นหลักฐานในการเข้าสอบและใช้เป็นหลักฐานยืนยันตัวตน
กับโรงเรียนตลอดการสมัครเข้าศึกษาต่อ 

6. การเก็บเงินบำรุงการศึกษาตามหลักเกณฑ์ของสถานศึกษา เพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาเพ่ิมเติมนอกเหนือจาก 
เกณฑ์มาตรฐานทั่วไปและค่าใช้จ่ายเพื่อเสริมสร้างสวัสดิการและสวัสดิภาพของนักเรียน 

ที ่ ประเภท จำนวนเงิน 
1 ค่าจ้างครูชาวต่างประเทศ : (ต่อภาคเรียน) ๕๕๐ บาท 
2 ค่าจ้างครูที่มีความเชี่ยวชาญในสาขาเฉพาะ : (ต่อภาคเรียน) ๕๐๐ บาท 
3 ค่าสอนคอมพิวเตอร์ (เกินมาตรฐานที่รัฐจัดให้ (ต่อภาคเรยีน) ๔๐๐ บาท 
4 ค่าใช้จ่ายในการจัดร่วมโครงการ กิจกรรมพฒันาผู้เรียน 

(เกินมาตรฐานที่รัฐจัดให้) : (ต่อภาคเรียน) 
๒๐๐ บาท 

 
5 ค่าประกันอุบัติเหตุ / ปี ๓๕๐ บาท 
6 ค่าจ้างบุคลากรที่ปฏิบัติงานในสถานศึกษา : ภาคเรียน ๑,๑๓๐ บาท 
7 ค่าตรวจสุขภาพเป็นกรณีพิเศษ : ป ี ๗๐ บาท 
8 ค่าสาธารณูปโภคสำหรับห้องเรียนปรับอากาศ : ภาคเรียน ๓๐๐ บาท 
 รวม ๓,๕๐๐ บาท 

 

7. กำหนดวนัรับสมคัร คัดเลือก สอบคัดเลือก ประกาศผล และรายงานตัว 
 7.1 การรับสมัครนักเรียนที่มีความสามารถพเิศษ 
 รับสมัคร วันที่ ๙ - 1๐ มีนาคม ๒๕๖๗ (รับสมัครผ่านระบบออนไลน์) 
  ที่เว็บไซต์ http://www.tupadmission.com 
 สอบคัดเลือก วันที่ ๑๙ มีนาคม ๒๕๖๗ เวลา ๑๘.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. 
  ณ โรงเรียนเตรียมอุตมศึกษาพัฒนาการ 

โดยในวันสอบให้ผู้สมัครแต่งเครื่องแบบนกัเรียน พร้อมนำหลักฐานและ 
อุปกรณม์าในวนัสอบ ดังนี ้
 

- นกัเรียนตรวจสอบรายชื่อ/..... 

https://www.tupadmission.com/
http://www.tupadmission.com/


-14- 
 

  - นักเรยีนตรวจสอบรายชื่อ และเข้าแถวตามห้องสอบ 
    บรเิวณลานอเนกประสงค์ กอ่นเวลา 07.20 น. 
  - บัตรประจำตัวผู้สมัคร 
  - บัตรประจำตัวประชาชน หรือ บัตรประจำตัวนักเรยีน 
  - ปากกาหมึกสีน้ำเงินหรือสีดำ 
  - อุปกรณ์ที่ใชป้ระกอบการทดสอบสมรรถนะ แต่ละประเภทการสมัคร 

 ประกาศผลและรายงานตัว วันที่ ๒0 มีนาคม ๒๕๖๗ ณ โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ 
  เวลา 0๘.๓๐ - ๓๖.๓๐ น. 
 มอบตัว วันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๖๗ ณ โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ 
  ภาคเช้า เวลา 0๘.๓๐ - ๑๒.๐๐ น. ภาคบ่าย เวลา ๑๓.๐๐ - ๑๖.๓๐ น. 
  โดยนักเรียนต้องใส่เครื่องแบบนักเรียน 

7.2 การรับสมัครนักเรียนในเขตพื้นที่บรกิาร นอกเขตพื้นที่บริการ และนักเรียนที่มีเงื่อนไชพิเศษ 
รับสมคัร วันที่ ๙ - ๑๓ มีนาคม ๒๕๖๗ (รับสมัครผ่านระบบออนไลน์) 

ที่เว็บไชต์ http://www.tupadmission.com 
สอบคัดเลือก วันที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕๖๗ เวลา 0๘.๐๐ - ๑๒.๓๐ น. 

ณ โรงเรียนเตรียมอุดมศกึษาพฒันาการ (โดยใช้แบบทดสอบของโรงเรยีน) 
โดยในวันสอบให้ผู้สมัครแต่งเครื่องแบบนกัเรียน พร้อมนำหลักฐานและ 
อุปกรณม์าในวนัสอบ ดังนี ้
  - นักเรยีนตรวจสอบรายชื่อ และเข้าแถวตามห้องสอบ 
    บรเิวณลานอเนกประสงค์ กอ่นเวลา 07.20 น. 
  - บัตรประจำตัวผู้สมัคร 
  - บัตรประจำตัวประชาชน หรือ บัตรประจำตัวนักเรยีน 
  - ดินสอดำ ระดับความเข้มไม่น้อยกว่า 2 บ ี
  - ยางลบดินสอ 
  - ปากกาหมึกสีน้ำเงินหรือสีดำ 

ประกาศผลและรายงานตัว วันที่ ๒๗ มีนาคม ๒๕๖๗  
ที่เว็บไซต์ https://www.tupadmission.com  
เวลา 09.0๐ - ๑๖.๓๐ น. (รายงานตัวผ่านระบบออนไลน์) 

มอบตัว วันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๖๗ ณ โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ
ภาคเช้า เวลา 0๘.๓๐ - ๑๒.0๐ น. ภาคบ่าย เวลา ๑๓.๐๐ - ๑๖.๓๐ น. 

 โดยนักเรียนต้องแต่งเครื่องแบบนักเรียน 
8. การสละสิทธิ์และการเรียกรับนักเรียนแทนผู้และสิทธิ์ 

8.๑ การสละสิทธิ์ 
8.๑.๑ หากนักเรียนที่ได้รับการคัดเลือกไม่มารายงานตัวในระบบ ตามวัน เวลาที่กำหนดถือว่าสละสิทธิ์
การเข้าเรียน 
8.๑.๒ หากนักเรียนและผู้ปกครองของนักเรียนที่ได้รับกรคัดเลือกไม่มามอบตัวนักเรียน ตามวัน 
เวลาที่กำหนด ถือว่าสละสิทธิ์การเข้าเรียน 

 
8.๒ การเรียกรับนักเรียน/..... 

http://www.tupadmission.com/



